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PÄÄLÖYDÖKSET 
• Yleisimmin työllistyttiin kysymällä 

töitä suoraan työnantajalta tai 

tuttavien kautta, harvimmin TE-

toimiston ja yksityisen työnväli-

tyksen kautta. 

• Lähi-itä ja Pohjois-Afrikka -ryh-

män naisista harva työllistyi tutta-

vien kautta, TE-toimiston kautta 

puolestaan lähes joka viides. EU, 

EFTA ja Pohjois-Amerikka -ryh-

mässä lähes joka viides työllistyi 

työnantajan yhteydenotolla. 

• TE-toimiston kautta työllistymi-

nen oli hyvin harvinaista Kymen-

laaksossa, jossa yksityisen työn-

välityksen kautta työllistyminen 

oli verrattain yleistä. 

• Naisista yli kolmannes Varsinais-

Suomessa työllistyi hakemuk-

sella, miehistä lähes puolet Poh-

jois-Savossa suoraan työnanta-

jalta kysyen. 

Millä tavoin työllistytään? – maahanmuuttaneiden 
työllistymisväylät Suomessa 

Työllistyminen on keskeinen osa onnistunutta kotoutumista ja sen tiedetään edistävän ko-

konaisvaltaista hyvinvointia ja koettua elämänlaatua uudessa kotimaassa (Yijälä & Luoma 

2018, Nykänen ym. 2022). Vaikka maahanmuuttaneiden asema on työmarkkinoilla edelleen 

heikompi kuin koko väestöllä Suomessa, on maahanmuuttaneiden työllisyys kasvanut 

merkittävästi viime vuosien aikana. Maahanmuuttaneiden työllisyysaste on lähes Suo-

messa syntyneiden tasolla, kuitenkin maahanmuuttaneen väestön työllisyysasteessa on 

merkittäviä sukupuolten ja taustamaaryhmien välisiä eroja (SVT 2023). Erityisesti työllisyys-

vaikeudet koskettavat maahanmuuttaneita naisia (Larja 2019).  

Maahanmuuttaneiden työllistymisen esteiksi on tunnistettu muun muassa kielitaidon ja 

verkostojen puute sekä syrjintäkokemukset työnhaussa ja työelämässä (Akhlaq 2019, Yh-

denvertaisuusvaltuutettu 2020, Kanninen ym. 2022). Maahanmuuttaneiden työuriin ja ase-

maan työelämässä vaikuttavat lisäksi talouden kasvun vaihtelu, lainsäädäntö sekä laajem-

pana ilmiönä yhteiskunnan rakenteellinen rasismi (Könönen & Himanen 2019). Työttömyys 

ja syrjintäkokemukset ovat niin yksilön kuin yhteiskunnan kannalta haitallisia: kummankin 

tiedetään vaikuttavan kielteisesti terveyteen sekä hyvinvointiin, ja pitkittynyt työttömyys 

näkyy esimerkiksi matalampana eläketasona (Jauhiainen & Raivonen 2020, Rask & Casta-

neda 2019).  

Maahanmuuttaneen työllistymiseen ja kotoutumiseen vaikuttaa muun muassa yhteiskun-

nan vastaanottavuus sekä työllistymistä edistävät toimet (Välimäki ym. 2023). Työelämän 

monimuotoisuuden edistäminen onkin viime vuosina herättänyt laajalti kiinnostusta ja 

konkreettisia toimenpiteitä maahanmuuttaneiden työllisyyden edistämiseksi on edistetty 

(Bergbom ym. 2020, TEM 2021). Suomen alueittaisen työllisyyden ennakoidaan nousevan 

melko hitaasti muun muassa kohtaanto-ongelmien ja työikäisen väestön ikääntymisen 

vuoksi, joten työperusteisen maahanmuuton lisäämisen nähdään olevan yksi ratkaisu-

keino (Nieminen ym. 2021). 

Maahanmuuttaneiden palkansaajien tiedetään useimmin työllistyneen kysymällä suoraan 

työnantajalta ja vain harvoin TE-toimiston kautta (Martelin ym. 2020). Työllistymisen väyliä 

maahanmuuttaneilla on kuitenkin tutkittu verrattain vähän, ja ajankohtaista tutkimustie-

toa tarvitaan erityisesti uusille hyvinvointialueille ja TE-palveluiden lakiuudistuksen (HE 

207/2022 vp) tueksi. Tässä tutkimuksessa tarkastellaan maahanmuuttaneiden työllistymis-

väyliä sukupuolen ja taustamaaryhmän mukaan tehden maakunnittaista vertailua, sekä 

tarjotaan mahdollisia keinoja maahanmuuttaneiden työllistymisen edistämiseksi.  
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Näin tutkimus tehtiin: 

FinMonik-tutkimuksen perusjoukon 

muodostavat 18-64-vuotiaat ulkomailla 

syntyneet ulkomaalaistaustaiset henki-

löt Suomessa. Otos on ositettu satun-

naisotanta, jossa Manner-Suomi jaettiin 

24 ositteeseen. Ositteiksi muodostettiin 

18 maakuntaa ja kuusi suurinta kau-

punkia (Helsinki, Espoo, Tampere, Van-

taa, Oulu ja Turku). Kustakin maakun-

nasta ja kaupungista poimittiin vähin-

tään 600 ulkomaalaistaustaisen henki-

lön otos. 

Aineisto kerättiin ensisijaisesti verkossa 

sähköisellä kyselylomakkeella ja täy-

dennettiin paperilomakkeella, puhelin-

haastatteluilla ja Espoossa kotiovikäyn-

neillä.  

Vastausaktiivisuudeksi saatiin kaikki 

vastaustavat mukaan laskien 53,1 pro-

senttia. Vastausaktiivisuus vaihteli alu-

eiden välillä (46–60 %). Eniten kyselyyn 

vastattiin Keski-Suomessa ja Pohjois-

Savossa (60 %). Pienimmät vastausak-

tiivisuudet olivat Etelä-Pohjanmaalla ja 

Varsinais-Suomessa (46 % ja 48 %) 

Analyyseissa käytettiin painokertoimia 

ja huomioitiin otanta-asetelma. Lisäksi 

käytettiin äärellisen populaation kor-

jausta. Tässä tutkimuksessa tarkastelu 

on rajattu työllisiin ja laajalle lomak-

keelle vastanneisiin (n = 3549). Osuudet 

vakioitiin iällä ja sukupuolella, jotta erot 

niiden jakaumissa eivät vaikuttaisi tu-

loksiin.  

Eniten työllistytään suoraan työnantajalta kysymällä 

Yleisimmät työllistymisväylät olivat suoraan työnantajalta kysyminen (28 %) ja ystävien tai 

tuttavien kautta työllistyminen (24 %). Hakemuksen kautta työllistyi 19 %. Työnantajan 

yhteydenoton kautta työllistyi noin joka kymmenes, kuten myös työharjoittelun kautta 

(11 % ja 9 %). Harvimmin väylinä olivat yksityinen työnvälitys ja TE-toimisto (kumpikin 

5 %). Miehet (6 %) työllistyivät naisia (3 %) useammin yksityisen työnvälityksen kautta, ja 

naiset (23 %) miehiä (16 %) useammin hakemuksen kautta. (Kuvio 1.) 

 

Kuvio 1. Työllistymisen väylät miehillä ja naisilla, maahanmuuttaneet, 18–64-

vuotiaat, (%) ja 95 %:n luottamusvälit. 

 

TE-toimiston kautta työllistyminen on harvinaista lukuun ottamatta 

Lähi-Idästä ja Pohjois-Afrikasta muuttaneita naisia 

Venäjältä ja entisestä Neuvostoliitosta sekä Aasian maista muuttaneet työllistyivät yleisim-

min kysymällä töitä suoraan työnantajalta, hakemuksen ja tuttavien kautta (20–26 % ja 21–

29 %). Harvimmin työllistyttiin yksityisen työnvälityksen tai TE-toimiston kautta (Venäjä ja 

entinen NL-ryhmä: 3 % ja 5 %, Aasia-ryhmä: 6 % ja 5 %). Virosta muuttaneet työllistyivät 

selvästi yleisimmin tuttavien kautta (39 %), harvemmin TE-toimiston, yksityisen työnväli-

tystoimiston tai työharjoittelun kautta (4–6 %).  

Lähi-idästä ja Afrikasta muuttaneet työllistyivät selvästi useimmin kysymällä suoraan työn-

antajalta (Lähi-itä ja Pohjois-Afrikka -ryhmä: 33 %; Muu Afrikka -ryhmä: 40 %). EU-, EFTA -ja 

Pohjois-Amerikka -ryhmässä työllistyttiin yleisimmin kysymällä suoraan työnantajalta, ha-

kemuksella ja tuttavien kautta (20–25 %) tai työnantajan yhteydenotolla (18 %). Työllisty-

minen yksityisen työnvälityksen tai TE-toimiston kautta oli harvinaista (3 % ja 5 %). (Kuvio 

2.) 

Venäjältä (ja entinen NL) sekä Aasiasta muuttaneet miehet työllistyivät usein hakemuksella 

(kummatkin 23 %). Muu Afrikka -ryhmän miesten harjoittelun kautta työllistyminen oli suh-

teessa yleistä (14 %) saman ryhmän työnantajan yhteydenotolla työllistymisen ollessa hy-

vin pientä (3 %, vrt. saman ryhmän naiset 16 %). Peräti 39 % Muu Afrikka -ryhmän miehistä 

työllistyi suoraan työnantajalta kysyen. Virosta muuttaneet miehet työllistyivät erityisen 

usein tuttavien kautta (47 %), mutta harvoin hakemuksella (7 % vrt. saman ryhmän naiset 

20 %). Muut maat -ryhmän miehiä hakemus työllisti hyvin harvoin (6 %). EU-, EFTA- ja Poh-

jois-Amerikka -ryhmän miehet työllistyivät usein työnantajan yhteydenotolla (23 %).  

Lähi-itä ja Pohjois-Afrikka sekä Venäjä ja entinen Neuvostoliitto -ryhmien naiset työllistyivät 

verrattain usein harjoittelun kautta (15–18 %) (ei kuviota tai taulukkoa). Hakemuksella 
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työllistyminen oli yleistä EU, EFTA ja Pohjois-Amerikka, Muut maat ja Muu Afrikka -ryhmien 

naisilla (28–30 %). Erityisen vähän tuttavien kautta työllistyivät Lähi-itä ja Pohjois-Afrikka 

sekä Muu Afrikka -ryhmien naiset (6–7 % vrt. samojen ryhmien miehet 20 %). Muu Afrikka -

ryhmän naiset työllistyivät hyvin usein kysymällä suoraan työnantajalta (40 %). Työnanta-

jan yhteydenotolla työllistyivät harvimmin Lähi-itä ja Pohjois-Afrikka -ryhmän naiset (5 %), 

jotka työllistyivät huomattavan usein TE-toimiston kautta (19 % vrt. saman ryhmän miehet 

6 %). 

Kuvio 2. Työllistymisen väylät taustamaaryhmissä, maahanmuuttaneet, 18–64-

vuotiaat, (%). 
 

 

Maakuntien välillä maltillisia eroja – yli kolmannes naisista Varsi-

nais-Suomessa työllistyy hakemuksella 

Yleisin työllistymisväylä 16 maakunnassa oli kysyminen suoraan työnantajalta. Harvinai-

sinta tämä oli Varsinais-Suomessa (22 %) ja yleisintä Etelä-Karjalassa (39 %). Yksityinen 

työnvälitys työllisti eniten Kymenlaaksossa (11 %) ja Satakunnassa (10 %). Työnantajan yh-

teydenotolla työllistyminen vaihteli ollen harvinaisinta Kanta-Hämeessä (4 %) ja yleisintä 

Lapissa (18 %). Tuttavien kautta työllistyttiin Kainuussa, Lapissa ja Pohjois-Karjalassa vähi-

ten (14–15 %). Kanta-Hämeen (34 %) lisäksi tuttavien kautta työllistyminen oli verrattain 

yleistä Keski-Pohjanmaalla, Etelä-Pohjanmaalla, Pohjanmaalla ja Uudellamaalla (25–26 %). 

Hakemuksella työllistyttiin Etelä-Savossa ja Satakunnassa vähiten (9 % ja 10 %), eniten Var-

sinais-Suomessa (28 %). Työharjoittelu työllisti Pohjois-Pohjanmaalla selvästi vähemmän 

(6 %) kuin Pirkanmaalla (16 %). TE-toimiston kautta työllistyttiin harvimmin Kymenlaak-

sossa (2 %) ja yleisimmin Pohjois-Karjalassa (11 %) ja Satakunnassa (10 %). (Kuvio 3.) 

Pohjois-Karjalassa harjoittelun kautta työllistyminen oli naisilla (24 %) selvästi yleisempää 

kuin miehillä (2 %). Kanta-Hämeessä miehet (43 %) työllistyivät naisia (19 %) yleisemmin 

tuttavien kautta. Naisista Keski-Suomessa 14 % työllistyi kysymällä suoraan työnantajalta, 

kun taas Pohjois-Pohjanmaalla ja Etelä-Karjalassa vastaava osuus oli 37–38 %. Pohjois-Sa-

vossa miehet (48 %) työllistyivät naisia (30 %) useammin työnantajalta kysyen. Kymenlaak-

sossa miehet työllistyivät suhteellisen usein yksityisen työnvälityksen kautta (17 %). Hake-

mus työllisti selkeästi eniten Varsinais-Suomen naisia (34 %). 
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Kuvio 3. Työllistymisen väylät maakunnissa, maahanmuuttaneet, 18–64-

vuotiaat, (%). 

 

Maahanmuuttaneiden työllistymisen väyliin tulisi kiinnittää 

aiempaa enemmän huomiota 

Tämän tutkimuksen mukaan maahanmuuttaneista lähes puolet työllistyi hakemuksella tai 

suoraan työnantajalta kysyen ja vain viisi prosenttia TE-toimiston kautta, vaikka TE-palve-

luita käyttää tutkimuksen aineiston perusjoukosta noin joka kolmas (Kuusio ym. 2020b). 

Miehet työllistyivät naisia useammin yksityisen työnvälityksen kautta, naiset puolestaan 

hakemuksen kautta. Sukupuolierot eivät kuitenkaan olleet suuria. Kaikkiaan useimmin 

työllistyttiin suoraan työnantajalta kysyen tai tuttavien kautta. Taustamaaryhmien välillä 

oli vain pientä vaihtelua ja puolessa maakunnista vähintään joka kolmas työllistyi kysy-

mällä suoraan työnantajalta. 

Maahanmuuttaneiden työllistymisen väyliin tulisi kiinnittää aiempaa enemmän huomiota, 

jotta maahanmuuttaneiden asemaa työelämässä voitaisiin parantaa ja sukupuolten välisiä 

työllisyyseroja saada kurottua. Suurimmalla osalla työikäisistä maahanmuuttaneista it-

searvioitu työkyky ja halukkuus osallistua työelämään Suomessa on korkea (Kuusio ym. 

2020a, Rask ym. 2016). Työperusteisella maahanmuutolla on Suomessa tarvetta myös tule-

vaisuudessa (Nieminen ym. 2021), mutta se ei yksin ratkaise työelämän kohtaanto-ongel-

maa. Tärkeää olisi kiinnittää huomiota Suomessa jo asuviin edistämällä heidän työllisyyt-

tään panostamalla osaamisen tunnistamiseen, suomalaisen työelämän pitovoimaan ja 

houkuttelevuuteen, kotoutumis- ja työllisyystoimien vahvistamiseen sekä työelämän syrji-

vien käytäntöjen purkuun (esim. TEM 2021). Uudelle paikkakunnalle asettautumisen palve-

luissa tulisi panostaa työntekijöiden osaamisen ja työnantajien tarpeiden huomioimiseen. 

Tulevan lakisäädöksen myötä, TE-palveluiden siirtyessä kunnille (HE 207/2022 vp), edellä 

mainituille voi olla hyvät edellytykset. 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuslain mukaan viranomaisten, työnantajien ja koulutuksen jär-

jestäjien on edistettävä yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa toiminnassaan ja hen-

kilöstöpolitiikassaan. Työantajat voivat toimia monilta osin edelläkävijöinä tasa-arvoisen ja 

yhdenvertaisen yhteiskunnan tavoittelemisessa, jossa eri väestöryhmät ja sukupuolet ovat 

edustettuina eri organisaatioissa ja työtehtävissä. Maahanmuuttaneiden työllistymistä ja 

työelämän moninaisuutta edistämällä voidaan tukea yhteiskunnan hyvinvointia niin yh-

denvertaisuus- kuin talousnäkökulmastakin. Käytännössä työllistymistä voivat tukea esi-

merkiksi syrjimättömät rekrytointikäytännöt sekä työelämän tasa-arvoa ja yhdenvertai-

suutta sekä työelämän inklusiivisuutta edistävät toimenpiteet (Rask ym. 2021).  
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Monimuotoisuutta edistävät rekrytointikäytännöt ovat konkreettisia keinoja, joilla voidaan 

madaltaa työnhakijoiden kynnystä hakea organisaation avoimiin tehtäviin, luoda myön-

teistä työnantajakuvaa sekä lisätä luottamusta työnhakijan ja rekrytoivan organisaation vä-

lille (Rask ym. 2021). Suuri osa tämän tutkimuksen vastanneista työllistyi hakemuksella tai 

suoraan työnantajalta kysyen. Työnantajilla, heidän rekrytointikäytännöillään ja vastaan-

ottavuudella voidaan siten ajatella olevan suuri merkitys maahanmuuttaneiden työllisty-

miselle. 

Maahanmuuttaneiden työllistymistä voidaan edistää 

• käyttämällä monimuotoisuuslauseketta työpaikkailmoituksessa 

• arvioimalla kriittisesti tehtävässä edellytettävän suomen kielen taitoa 

• anonyymilla osaamisnäytteellä 

• viestimällä työpaikkailmoituksesta laajasti eri verkostoissa 

• panostamalla hakijaviestintään ja sen läpinäkyvyyteen 
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